
Pagina 1/5

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Politiche  Ambientali - Energetiche  e 
del Verde Pubblico- Mobilità e Protezione Civile - Servizi Cimiteriali 

n° 531 del 03/06/2021
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: LAVORI DI SOMMA URGENZA PER RIPARAZIONE CONDOTTA 
FOGNARIA VALLATA SANTA DOMENICA.
SMART CIG  Z6E31A17AF

Il sottoscritto Responsabile del procedimento, attestando di non trovarsi in condizioni di conflitto di 
interesse ai sensi dell'art.7 della L.R. 7/19 e dell'art.7 del DPR 62/2013, sottopone al Dirigente del 
settore la seguente proposta di determinazione:
Premesso che:
Atteso che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 04/02/2021 è stata approvata la nota
di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021 - 2023 e il Bilancio di
previsione per il triennio 2021 – 2023;
Considerato che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 200 del 29/04/2021 è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2021-2023;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e
nel P.E.G. sopra richiamati;

- con apposito sopralluogo del 03/05/2021 effettuato dal geom.Iannucci Massimo e 
dall’istr.direttivo tecnico prof.Gianni Campo, del servizio idrico integrato si è constatato che:
Scendendo dalla scale di accesso alla vallata santa Domenica è stata individuata una copiosa perdita 
fognaria  che generava un rigagnolo maleodorante in cascata verso la suddetta vallata ;
La suddetta circostanza, ha generato un immediato problema igienico sanitario pericoloso per la 
pubblica o privata incolumità lungo il percorso in discesa nella vallata sottostante, tramite video 
ispezione si sono accertati diversi punti di rottura nel tratto di strada soprastante;
Si è ritenuto indispensabile quindi, a tutela della salvaguardia dell’igiene e della pubblica 
incolumità, di agire con urgenza alla riparazione della condotta, predisporre la relativa chiusura al 
traffico con le opportune deviazioni per rimuovere tale stato pregiudiziale eseguendo le necessarie 
opere provvisionali che consistono sostanzialmente in:
-Scavo del sito con idoneo mezzo escavatore;
-Sostituzione tubazione danneggiata;
-Posa in opera di idoneo pozzetto di ispezione



Pagina 2/5

-Rinterro dello scavo e ripristino della sede stradale cosi come preesisteva;
-Intervento mezzi speciali dotati di otturatori pneumatici , pompe ad alta pressione e quant’altro si 
rende necessario per il buon espletamento del servizio;
In base alle risultanze del sopralluogo il Dirigente del Settore V,  ing.Angelo Piccione ha 
autorizzato i suddetti tecnici ad attivare una somma urgenza per eseguire i lavori, atti a scongiurare 
ulteriori danni, cosi come previsto dall’art.163 comma 1 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i;
-Con nota del 04/05/2021 è stata prontamente effettuata la nomina di progettista, Direttore dei 
Lavori e RUP dei lavori, individuati nella figura del geom.Iannucci Massimo , prog e d.l., e 
nell’istr.Direttivo tecnico prof.Gianni Campo RUP dei lavori.
-Con la stessa nota è stato autorizzato l’affidamento dei lavori alla ditta Amato SRL S,  con sede in 
Chiaramonte Gulfi , via etnea 33/D , anticipandone la consegna in attesa della definizione degli atti 
tecnico/amministrarivi.
Considerato che:
-con apposito verbale del 04/05/2021 i geom.Iannucci Massimo e l’istr.direttivo tecnico prof.Gianni 
Campo n.q. progettisti, d.l e RUP dei lavori, hanno effettuato la consegna dei lavori alla ditta Amato 
SRL S,  con sede in Chiaramonte Gulfi , via etnea 33/D  , ritenuta idonea e resasi immediatamente 
disponibile ad intervenire;
-La ditta Amato SRL S,  con sede in Chiaramonte Gulfi , via etnea 33/D  , ha prontamente iniziato i 
lavori transennando l’intera area.
Preso atto che:
-Valutazioni più attente e precise, stante l’orografia dei luoghi, potranno essere effettuate a cantiere 
aperto durante il corso dei lavori e comunque dopo una mirata pulizia;
-Sulla scorta di quello che è stato possibile accertare, è stata redatta una perizia di stima dei lavori il 
cui importo complessivo e pari ad €.23.740,58 iva e somme a disposizione comprese.
Considerato il ribasso del 20% - di cui all’art.163.c.3 D.lgs.50/2016, la spesa complessiva è cosi 
distinta:

a)Totale dei lavori soggetti a ribasso €.19.049,66
   oneri sicurezza non soggetti  r.a €.    571,48

€.18.478,18
Ribasso d’asta 20% €.  3.695,64

€.14.782,54
Si ha quindi:
- per lavori con ribasso d’asta del 20% €14.782,54
-per oneri sicurezza non soggetti a ribasso €.    571,48

€.15.354,02
b)Somme a disposizione dell’Amm.ne
-imprevisti ed arrotondamenti €.-
-spese tecniche €.-
-oneri conferimento discarica €.    500,00
-IVA 22% su lavori a base d’asta €  3.377,88

sommano €.19.231,90

Economia a seguito ribasso d’asta del 20%
Su €.18.478,18 €.3.695,64
Iva su ribasso €.  813,04

Sommano economie €.4.508,68 €.  4.508,68
Tot.complessivo €.23.740.58

Pertanto si ritiene opportuno impegnare l’importo complessivo di €.19.231,90

Dato atto che è stato acquisito tramite piattaforma Simog dell’ANAC Smart Cig Z6E31A17AF ;



Pagina 3/5

Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio, ai sensi dell’art. 9, comma 1 del d.l. 78/2009, convertito in legge 102/2009;
Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del d.lgs. 
267/2000;
Visto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel
P.E.G. sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24
marzo 2017;
Visto l'art.47,comma 1,lett."D" dello statuto di questo Comune, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale
del Bollettino Uff. della Regione Siciliana n°26 del 22/05/93;
Considerato che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei 
Dirigenti, indicate nell'art.53 del vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi 
al quale si rinvia;
Visto il successivo art.65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle Determinazioni Dirigenziali;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse nella parte espositiva del presente Atto, qui integralmente richiamate, di:
1)Autorizzare i  “Lavori di somma urgenza riparazione condotta fognaria vallata santa 
domenica”, prevista in apposita perizia di stima redatta dal geom.Iannucci Massimo, che 
comprende i seguenti elaborati: verbale di sopralluogo - relazione informativa, computo metrico 
estimativo, analisi prezzi e che prevede una spesa complessiva €.23.740,58 iva e somme a 
disposizione comprese   così distinta:

a)Totale dei lavori soggetti a ribasso €.19.049,66
   oneri sicurezza non soggetti  r.a €.    571,48

€.18.478,18
Ribasso d’asta 20% €.  3.695,64

€.14.782,54
Si ha quindi:
- per lavori con ribasso d’asta del 20% €14.782,54
-per oneri sicurezza non soggetti a ribasso €.    571,48

€.15.354,02
b)Somme a disposizione dell’Amm.ne
-imprevisti ed arrotondamenti €.-
-spese tecniche €.-
-oneri conferimento discarica €.    500,00
-IVA 22% su lavori a base d’asta €  3.377,88

sommano €.19.231,90

Economia a seguito ribasso d’asta del 20%
Su €.18.478,18 €.3.695,64
Iva su ribasso €.  813,04

Sommano economie €.4.508,68 €.  4.508,68
Tot.complessivo €.23.740.58

2) Affidare i lavori di che trattasi alla ditta Amato SRL S,  con sede in Chiaramonte Gulfi , via 
Etnea 33/D  ;
3) Impegnare la somma complessiva di € 19.231,90, al Cap. 1771 Bil.2021, Cod. Bil. 
09041030209004;



Pagina 4/5

4) Prendere atto che progettista, Direttore dei Lavori è stato individuato nella figura del 
geom.Iannucci Massimo , e Il Rup  nell’istr. Direttivo Tecnico prof.Gianni Campo del servizio 
idrico integrato nominati dal dirigente del settore V con apposita nota del 04/05/2021;
5) dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8 D.lgs. 267/2000;
6) il presente provvedimento dovrà essere pubblicato dal responsabile del Servizio Web 
nell’apposito sito “Amministrazione trasparente” sottosezione “Opere Pubbliche” art.38 del D.Lgs 
n.33/2013.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Campo Gianni 



Pagina 5/5

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 03/06/2021 Dirigente
PICCIONE ANGELO / InfoCamere S.C.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


